
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

8. Workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny 

19. 11. 2024, Praha, MMR, sál AVI

Ing. arch. Karel WIRTH

Územní studie krajiny: 
základní informace a metodické materiály



Územní studie krajiny (ÚSK)

▪ Jde o územní studii ve smyslu stavebního 

zákona (viz zejména § 61, 67–69 SZ)

▪ Pořizovatel – orgán územního plánování

▪ V programovém období 2014-2020 

podpořeny z IROP a z NPŽP – pouze 

ÚSK pro celý správní obvod ORP –

vznikly ÚSK SO ORP pro cca ¼ ČR

▪ V programovém období 2021-2027 

podpořeny z SC 1.3 OPŽP (doplňkově 

též z OPST) – také pro celý správní 

obvod ORP

Obrázek: ÚSK SO ORP Blansko, výřez hlavního výkresu

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály



Tematické zaměření ÚSK

▪ Opatření k odstranění následků nevhodného hospodaření v 

krajině a k adaptaci na změnu klimatu, zejména k:

▪ optimalizaci vodního režimu

▪ ochraně obhospodařované půdy

▪ ochraně ekosystémů

▪ podpoře biodiverzity

▪ Opatření ke zlepšení života člověka v krajině a ke kultivaci 

jeho užívání krajiny, zejména k: 

▪ ochraně krajinného rázu

▪ vytváření podmínek pro rekreaci

▪ zlepšení prostupnosti krajiny

▪ usměrňování rozvoje sídel a dalších abiotických struktur v krajině

Obrázek: ÚSK SO ORP Žatec, výřez hlavního výkresu

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály



Proč ÚSK

▪ Posílení důrazu na řešení krajiny v rámci územního 

plánování: podklad pro…

▪ …řešení krajiny v územních plánech / jejich změnách.

▪ …doplnění územně analytických podkladů.

▪ …upřesnění řešení krajiny v zásadách územního rozvoje.

▪ …(závazná stanoviska orgánů územního plánování – podle 

starého SZ, ne již podle současného SZ).

▪ Podklad pro činnost dalších orgánů veřejné správy.

➢ Koordinace záměrů a systémů v krajině.

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály

Obrázek: ÚSK SO ORP Kopřivnice, výřez hlavního výkresu



Dotazníkové šetření k ÚSK (2021)

87,0

56,5 56,5

43,5

17,4

73,9

PODKLAD PRO 
DOPLNĚNÍ ÚAP

PODKLAD PRO ZMĚNU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU

PODKLAD PRO NOVÝ 
ÚZEMNÍ PLÁN

PODKLAD PRO 
ZÁVAZNÁ STANOVISKA 

ORGÁNU ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ

PRO JINOU ČINNOST / 
JINÁ ODPOVĚĎ 

(UPŘESNĚTE PROSÍM 
NÍŽE)

PODKLAD PRO ZMĚNU 
ÚP/NOVÝ ÚP 

(RESPONDENT UVEDL 
ALESPOŇ 1 Z TĚCHTO 

2 MOŽNOSTÍ)

Pro které činnosti využíváte ÚSK nejčastěji?

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály



Dotazníkové šetření k ÚSK (2021)

52,2

47,8

43,5

26,1

21,7 21,7

13,0 13,0

8,7 8,7

4,3 4,3 0,0

NEZÁJEM O 
VYUŽITÍ HOTOVÉ 
ÚSK ZE STRANY 

MOŽNÝCH 
UŽIVATELŮ 

(NAPŘ. 
MUNICIPALIT, 
DOTČENÝCH 

ORGÁNŮ)

PERSONÁLNÍ 
KAPACITA 
ÚŘADU - 

NEDOSTATEK 
ČASU NA 

ČINNOSTI, PŘI 
KTERÝCH LZE 
ÚSK VYUŽÍT

NEZÁJEM O 
OBSAH ÚSK ZE 
STRANY NAPŘ. 
MUNICIPALIT ČI 

DOTČENÝCH 
ORGÁNŮ BĚHEM 

ZPRACOVÁNÍ 
ÚSK

OKOLNOSTI 
(NAPŘ. 

NEDOSTATEK 
PODKLADŮ, 
ROZPOČET, 

HARMONOGRAM) 
NEDOVOLILY 

ŘEŠIT NĚKTERÁ 
TÉMATA DO 
HLOUBKY

MALÁ 
KONKRÉTNOST 

ŘEŠENÍ NAŠÍ ÚSK

NEDOSTATEČNÁ 
METODICKÁ 

PODPORA ZE 
STRANY MMR K 

VYUŽITÍ 
HOTOVÝCH ÚSK

NEDOSTATEČNÉ 
ODŮVODNĚNÍ 
NAVRŽENÉHO 
ŘEŠENÍ BRÁNÍ 

JEHO 
ČASTĚJŠÍMU 

VYUŽITÍ

OČEKÁVALI JSME 
OD ÚSK NĚCO 

JINÉHO, NEŽ CO 
NAKONEC 
OBSAHUJE

NEDOSTATEČNÁ 
METODICKÁ 

PODPORA ZE 
STRANY MMR 

BĚHEM 
ZPRACOVÁNÍ 

ÚSK

NEDOSTATEČNÉ 
ZKUŠENOSTI 

PROJEKTANTA 
NEDOVOLILY 

ŘEŠIT NĚKTERÁ 
TÉMATA DO 
OČEKÁVANÉ 

HLOUBKY

JINÁ PŘEKÁŽKA 
VÝŠE 

NEUVEDENÁ 
(UPŘESNĚTE 
PROSÍM NÍŽE)

ŽÁDNOU 
PODSTATNOU 

PŘEKÁŽKU 
NEVIDÍME

NECHCI NA TUTO 
OTÁZKU 

ODPOVÍDAT

Jaké vidíte hlavní překážky pro lepší využití ÚSK? (uveďte 
max. 5 možností ze 13)

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály



Metodické materiály k ÚSK

Společný metodický pokyn MMR, MŽP a SPÚ 

Zadání územní studie krajiny pro SO ORP
▪ Shrnuje cíle a účel pořízení ÚSK

▪ Požadavky na věcné řešení a na formální úpravu

▪ Další požadavky (konzultace, tým, aj.)

▪ Vazba požadavků metodiky na podmínky OPŽP
 

Společná metodická příručka MMR, MŽP a SPÚ 

Příručka k procesu zadání, zpracování a 

implementace ÚSK SO ORP
▪ Provází životním cyklem ÚSK, od tvorby zadání, přes 

výběr zhotovitele, tvorbu doplňujících průzkumů a rozborů, 

tvorbu návrhu, až po implementaci různými orgány veř. správy 

▪ Průřezová kapitola ke konzultacím ÚSK

Oba materiály jsou dostupné na webu MMR: 
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-

uzemniho-planovani-mmr/3-uzemne-planovaci-podklady-a-jejich-aktualizace/usk-so-orp 

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/3-uzemne-planovaci-podklady-a-jejich-aktualizace/usk-so-orp
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/3-uzemne-planovaci-podklady-a-jejich-aktualizace/usk-so-orp


Ukázky z Příručky

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály



Ukázky z Příručky

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály



Ukázky z Příručky

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály



ÚSK podpořené z IROP 2014-2020

Celkem podpořených ÚSK SO ORP: 49

Řešené území: 18 957 km2  Největší: 1243 km2, 111 obcí 

Řešené území: 24 % území ČR Nejmenší: 45 km2, 3 obce

Doba pořízení (od schválení zadání po schválení možnosti využití):

Minimum: 14 měsíců   Průměr: 25 měsíců

Maximum: 36 měsíců   Medián: 25 měsíců

Jednotková cena (v cenách roku 2017):

Minimum: 23,49 Kč/ha  Průměr: 49,31 Kč/ha

Maximum: 128,89 Kč/ha  Medián: 42,13 Kč/ha

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály

Obrázek: ÚSK SO ORP Hořice, výřez hlavního výkresu



ÚSK SO ORP – pořízené, plánované 
ke 4. 11. 2024

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály

Tmavá výplň = ÚSK pořízené z IROP 2014-2020

Tmavá šrafa = ÚSK z IROP 2014-2020, žádost o podporu 

nové ÚSK z OPST 2021-2027

Světlá výplň = žádost o podporu ÚSK z OPŽP 2021-2027



Prezentace z workshopů k ÚSK

▪ 10. 11. 2017: 1. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny

▪ 6. 4. 2018: Miniworkshop projektantů k ÚSK (bez prezentací)

▪ 14. 5. 2018: Druhý miniworkshop projektantů k ÚSK

▪ 2. 11. 2018: 2. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny

▪ 13. 9. 2019: 3. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny

▪ 15. 10. 2020: 4. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny

▪ 3. 12. 2021: 5. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny (vč. videozáznamu)

▪ 25.11.2022: 6. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny (vč. videozáznamu)

▪ 14. 11. 2023: 7. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny (vč. videozáznamu)

➢ Prezentace z workshopů jsou na stránkách www.mmr.gov.cz v sekci 

Ministerstvo/Stavební právo/Informace a aktuality/Územní plánování

Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály

http://www.mmr.gov.cz/


Děkuji Vám za pozornost

Ing. arch. Karel Wirth

Ministerstvo pro místní rozvoj

odbor územního plánování

Karel.Wirth@mmr.gov.cz


	Snímek 1:    Územní studie krajiny: základní informace a metodické materiály
	Snímek 2: Územní studie krajiny (ÚSK)
	Snímek 3: Tematické zaměření ÚSK
	Snímek 4: Proč ÚSK
	Snímek 5: Dotazníkové šetření k ÚSK (2021)
	Snímek 6: Dotazníkové šetření k ÚSK (2021)
	Snímek 7: Metodické materiály k ÚSK
	Snímek 8: Ukázky z Příručky
	Snímek 9: Ukázky z Příručky
	Snímek 10: Ukázky z Příručky
	Snímek 11: ÚSK podpořené z IROP 2014-2020
	Snímek 12
	Snímek 13: Prezentace z workshopů k ÚSK
	Snímek 14: Děkuji Vám za pozornost

